
 

 

Unidade de Comunicação Social 

Superintendência 

Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia 

Boletim de Serviço 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nº 163, de 28 de abril de 2022 



 nº 163, de 28 de abril de 2022 

 
 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia – HC-UFU 

Av. Pará, nº 1720 Bairro Umuarama | CEP: 38405-320 | Uberlândia-MG 

Telefone: (34) 3218-2578 | Site: www.hc-ufu.ebserh.gov.br 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da EBSERH 

 

 

ANTONIO CÉSAR ALVES ROCHA 

Vice-Presidente da EBSERH 

 

 

LUCIANO MARTINS DA SILVA 

Superintendente do HC-UFU 

 

 

LILIANE BARBOSA DA SILVA PASSOS 

Gerente de Atenção à Saúde do HC-UFU 

 

 

TÚLIO GONÇALVES GOMES 

Gerente Administrativo do HC-UFU 

 

 

ALESSANDRA CARLA DE ALMEIDA RIBEIRO 

Gerente de Ensino e Pesquisa do HC-UFU 

 

 

 
 

 



 nº 163, de 28 de abril de 2022 

 
 

  3 
 

SUMÁRIO 
 

 

 

Superintendência ............................................................................................................. 4 

Portaria-SEI nº 206, de 27 de abril de 2022 ..................................................................... 4 

Portaria-SEI nº 207, de 28 de abril de 2022 ..................................................................... 6 

Portaria-SEI nº 208, de 29 de abril de 2022 ..................................................................... 7 

 

 

 

  



 nº 163, de 28 de abril de 2022 

 
 

  4 
 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria-SEI nº 206, de 27 de abril de 2022 

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria-SEI nº 170, de 08 de dezembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 

1210, de 10 de dezembro de 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar informações acerca da constituição 

da Comissão de Controle de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (CCIRAS) e do 

Serviço de Controle de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (SCIRAS) do 

Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia, filial Ebserh (HC-

UFU/Ebserh). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Controle de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde 

(CCIRAS), antiga CCIH (Comissão de Controle de Infecção Hospitalar) que passa a ser 

composta pelos seguintes membros consultores: 

 

Abadio José da Silva, médico do Trabalho da USOST; 

Cristiane Fernandes, médica chefe da Unidade de Vigilância em Saúde; 

Erica Assunção Carmo, enfermeira na Unidade de Clínica Cirúrgica; 

Fernanda Nascimento Alves, enfermeira da UTI Pediátrica; 

Francisco Diego Negrão Lopes Neto, chefe da Unidade de Gestão da Inovação 

Tecnológica em Saúde; 

Juliana Fagundes Silva Cardoso, enfermeira da Unidade de Especialidades Clínicas; 

Juliane de Melo Silva, médica da Unidade de Terapia Intensiva Adulto; 

Larissa Nascimento Silveira, enfermeira da Enfermaria de Pediatria; 

Letícia de Melo Mota, médica docente da Faculdade de Medicina (FAMED) e membro 

da Comissão de Farmácia e Terapêutica; 



 nº 163, de 28 de abril de 2022 

 
 

  5 
 

Paula Andrade Ferreira, enfermeira do Setor de Gestão da Qualidade; 

Roger Cardoso Martins, médico da Unidade de Vigilância em Saúde; 

Simaria Alves dos Reis, enfermeira da Unidade de Saúde da Mulher; 

Thais Rezende Mendes, enfermeira do Setor de Cuidados Especializados; 

Vivieni Vieira Prado Almeida, farmacêutica do Laboratório de Análises Clínicas. 

 

Art. 2º Responde como presidente da CCIRAS, Roger Cardoso Martins. 

 

Art. 3º O Serviço de Controle de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (SCIRAS) 

do HC-UFU/Ebserh passa a contar com os seguintes membros executivos: 

 

Astrídia Marilia de Souza Fontes, médica do SCIRAS; 

Henrique De Villa Alves, médico do SCIRAS; 

Jaqueline Alves da Costa, assistente administrativo do SCIRAS; 

Jéssica de Almeida Santos, enfermeira do SCIRAS; 

Natalia Carolina Dantas Mendes Garcia, enfermeira do SCIRAS; 

Roger Cardoso Martins, médico do SCIRAS; 

Samuel Rodrigues dos Santos, assistente de laboratório do SCIRAS; 

Simone Franco Osme, farmacêutica do SCIRAS. 

 

Art. 4º A função de secretaria executiva do SCIRAS será exercida por Jaqueline Alves 

da Costa. 

 

Art. 5º Esta portaria revoga a Portaria-SEI nº 116, de 23 de março de 2022, a Portaria 

SEI nº 26, a Portaria SEI nº 27, de 25 de setembro de 2020 e demais disposições em 

contrário. 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Luciano Martins da Silva 

Superintendente do HC-UFU/Ebserh 

  


